
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 17 - abril/2016
Publicação: 15/04/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante Oliva

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos
REITORA PRO TEMPORE

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Soares Ribeiro

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Jonas Francisco Ferreira

Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Marcondes de Lima Nicácio

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretor Geral do Campus Sena Madureira
Marcelo Helder Medeiros Santana

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Nº 368 – DISPENSAR a servidora SUELANGE GOMES HORÁCIO D’ÁVILA, Pedagoga/Área, 
Matrícula SIAPE nº 2227097, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação do Curso 
Superior de Tecnologia em Processos Escolares do Campus Rio Branco-COSPR/DIREN/CRB, 
código FCC-001, a contar de 08 de fevereiro de 2016 (Processo nº 23244.000768/2016-91).

Nº 369 – DISPENSAR o servidor ALLISON CARLOS ASSUNÇÃO SILVA, Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2078866, da função de SUBSTITUTO 
EVENTUAL da Coordenação de Pós-Graduação do Campus Xapuri-COPOG/DIREN/CXA, código 
FCC-001, a contar desta data (Processo nº 23244.000812/2016-63).

Nº 370 – DESIGNAR a servidora LUCIANA DA CONCEIÇÃO CASTELLO BRANCO, 
Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2222988, para a função 
de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Pós-Graduação do Campus Xapuri-COPOG/
DIREN/CXA, código FCC-001, a contar desta data (Processo nº 23244.000811/2016-19).

Nº 371 – DISPENSAR o servidor GUSTAVO AZEVEDO MOUTA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 2240789, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de 
Protocolo Setorial do Campus Xapuri-PROTO/CXA, código FG-002, a contar desta data (Processo 
nº 23244.000813/2016-16).

Nº 372 – DISPENSAR o servidor JOÃO COELHO DA SILVA NETO, Docente do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2212006, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL 
da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Logística do Campus Rio Branco-COSLO/
DIREN/CRB, código FCC-001, a contar de 06 de fevereiro de 2016 (Processo nº 23244.000821/2016-
54).

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Nº 430 -  DISPENSAR a servidora MARY CLÍCIA DA COSTA MORAES, matrícula SIAPE nº 
2042991 da função de Coordenadora do Polo EAD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre – IFAC Campus Cruzeiro do Sul, a partir 01/04/2016.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Nº 431 -  DESIGNAR o servidor PEDRO GONÇALVES MOTA, matrícula SIAPE nº 1888189 para 
a função de Coordenador do Polo EAD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre – IFAC do Campus Cruzeiro do Sul, a partir 01/04/2016.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Nº 434 – DISPENSAR a servidora POLLYANA FURTADO MACHADO ANUTE, Docente do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2211116, da função de SUBSTITUTO 
EVENTUAL da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do Campus 
Xapuri-COSAG/CXA-DIREN, código FC-001, a contar desta data (23244.001245/2016-62).

Nº 435 – DISPENSAR a servidora ALANA CHOCOROSQUI FERNANDES, Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1935840, da função de SUBSTITUTO 
EVENTUAL da Coordenação de Curso Técnico - Eixo Recursos Naturais-COTRN/CXA-DIREN, 
código FC-001, a contar desta data (23244.001244/2016-18).

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 448 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - ALTERAR com base no processo nº 23244.001193/2016-24, a lotação da servidora ÉRI-
CA ARAÚJO BRITO MAGALHÃES, do Gabinete da Reitoria, para a Pró Reitoria de Extensão 
- PROEX. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 449 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

IDELBRANDO DA 
ROCHA MENEZES 

JÚNIOR
MÉDICO 1974524 07/04/2016 23244.003950/2015-13

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 450 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1° AUTORIZAR, o primeiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, ao servidor WILLIAN PEDROSA MAIA, Professor do Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico EBTT, SIAPE n° 1988727, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, a fim 
de que possa dar continuidade ao programa de mestrado em Engenharia Elétrica, pela Universidade 
Federal de Sergipe, no período de 16 março de 2016 a 16 março de 2017, totalizando 12 (doze) 
meses de renovação do afastamento.
Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DIRDP), da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas (PROGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto sensu 
do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária para 
este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 451 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora	 SILVIANA DE 
OLIVEIRA ABREU AMARAL, a partir de 15 de março de 2016, Processo nº 23244.001030/2016-
41.

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 452 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º – EFETIVAR, com base no processo nº 23244.003309/2013-17, a Remoção do servidor 
VICTOR ANTUNES VIEIRA, matrícula SIAPE 2939623, professor EBTT, área Informática Geral, 
do Campus Cruzeiro do Sul para o Campus Rio Branco, conforme Edital de Remoção Interna nº 01/
IFAC/2013.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 453 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 421 de 12 de abril de 2016, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VI, nº 16 de 12 de abril de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA Nº 454 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Charlys Roweder, Docente, Mestre, estável, matrícula SIAPE 
nº 1794714; o servidor Alysson Silva Cavalcanti de Albuquerque, Técnico em Agropecuária, 
estável, matrícula SIAPE nº 1883975; e o servidor Francisco Charles Bezerra dos Santos, Técnico 
em Agropecuária, estável, matrícula SIAPE nº 1860222; para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 232442926/2013-03, abrangendo os atos 
e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 455 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Pedro Raimundo Soares de Souza, Técnico em Economia, 
Mestre, estável; para, em substituição ao servidor Márcio Bonfim Santiago, Técnico em Economia, 
Mestre, estável,  matrícula SIAPE nº 1798865, compor, como presidente, a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada pela portaria nº 316, de 22 de março de 2016, publicada 
no boletim de serviço extraordinário nº 12, de 23 de março de 2016; visando à apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas nos Processos nº 23244.000618/2012-54 e 
23244.000619/2012-07, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Reestabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
comissão.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 456 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Art. 1º - DESIGNAR o servidor César Gomes de Freitas, Docente, estável, matrícula SIAPE nº 
1897118, para em substituição ao servidor Emanoel Amador Reis Neto, Assistente em Administração 
nível D, estável, matrícula SIAPE nº 1902458; compor Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada pela Portaria nº 674, de 26 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário nº 42, de 29 de junho de 2015, visando dar continuidade aos trabalhos pertinentes ao 
processo nº 23244.000600/2012-52, original nº 23244.000951/2011-82, abrangendo os atos e fatos 
conexos que emergirem no curso da apuração.

Art. 2º - Restabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 
comissão.

Art. 3º - Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Boletim de serviço.
(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 457 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Marcelo Helder Medeiros Santana, Docente, matrícula 
SIAPE nº 2034618; e Keliany Souza de Lima, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
2270342; instaurada pela portaria nº 253, de 07 de março de 2016, publicada no boletim de serviço 
extraordinário nº 10, de 10 de março de 2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23244.002031/2014-41, bem como proceder ao exame dos 
atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 12 de abril de 2016.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 458 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Wanderley Pereira da Silva, Técnico em Economia, 
matrícula SIAPE nº 1751302; e Sonaira de Araujo Moura, Técnica em Assuntos Educacionais, 
matrícula SIAPE nº 2238285; instaurada pela portaria nº 254, de 04 de março de 2016, publicada no 
boletim de serviço extraordinário nº 10, de 10 de março de 2016; visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.000454/2016-99, originado pelo 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

processo nº 23244.005276/2015-10 bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 12 de abril de 2016.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 459 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Reinaldo Maia Siqueira, Docente, Especialista, matrícula 
SIAPE nº 2021420; e Marcelo Maia Gomes Florentino, Técnico em Tecnologia da Informação, 
matrícula SIAPE nº 1064683; instaurada pela portaria nº 262, de 07 de março de 2016, publicada no 
boletim de serviço extraordinário nº 10, de 10 de março de 2016; visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.000477/2016-01, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 12 de abril de 2016.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 460 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - SUSPENDER, por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurada pela portaria nº 252, de 07 de março de 2016, publicada no boletim de serviço 
extraordinário nº 10, de 10 de março de 2016.
Art. 2º -  A suspensão se dará do dia 01 de abril ao dia 30 de abril de 2016, voltando a correr o prazo 
a partir do dia 02 de maio de 2016.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

PORTARIA Nº 461 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Luciana Rufino de Souza, Docente, Especialista, matrícula SIAPE 
nº 2245046, para em substituição ao servidor Sérgio Luiz Pereira Nunes, Docente, Mestre, matrícula 
SIAPE nº 1424261, compor, como presidente, Comissão de Sindicância Investigativa instaurada 
pela portaria nº 196, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 
08, de 26 de fevereiro de 2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no Processo nº 23244.004396/2015-91, original nº 23244.003790/2015-11, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 462 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º -PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Edu Gomes da Silva, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 
1908399; e João Artur Avelino Leão, Administrador, matrícula SIAPE nº 1867070; instaurada pela 
Portaria nº 1085, de 19 de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 
74, de 20 de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no Processo nº 23244.004104/2015-11, original nº 23244.003755/2015-93, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 06 de abril de 2016.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 463 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR a Comissão de Sindicância Contraditória composta pelos servidores 
Geazi Penha Pinto, Docente, Mestre, estável, matrícula SIAPE nº 1941453; Erasmo Menezes de 
Souza , docente, Mestre, estável, matrícula SIAPE nº 017842085;  e Karen Fernanda Pinto de Lima, 
docente, mestranda, estável, matrícula SIAPE nº 1794731; designada pela Portaria nº 1046, de 10 
de novembro de 2015, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 73, de 13 de novembro 
de 2015, e modificada pela portaria nº 141, de 04 de fevereiro de 2016, publicada no Boletim 
de Serviço Extraordinário nº 06, de 05 de fevereiro de 2016; visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002458/2015-21, originado pelo 
processo n.º 23244.001835/2014-23, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 07 de abril de 2016.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 464 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias os trabalhos da comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Leonildo Dutra de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1937501; 
e Douglas Henrique Canizo Dantas, matrícula SIAPE nº 1794727; instaurada pela Portaria nº 676, 
de 26 de junho de 2015, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 42, de 29 de junho de 
2015, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 
23244.002059/2015-60, originado pelo processo nº 23244.000455/2011-29, bem como proceder 
ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos ao dia 06 de abril de 2016.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 465 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
comissão de Sindicância Investigativa composta pelos servidores Jozângelo Fernandes da Cruz, 
docente, matrícula SIAPE nº 1872275; e Cristiano José Ferreira, docente, matrícula SIAPE nº 
17947030; instaurada através da portaria nº 1052, de 10 de novembro de 2015, publicada no boletim 
de serviço extraordinário nº 73, de 13 de novembro de 2015, visando à apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002055/2015-81, originado pelo 
processo nº 23244.000641/2011-68, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 15 de abril de 2016.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Nº 467 - DISPENSAR o servidor EVERALDO ARAÚJO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1887554, 
da função de Coordenador Adjunto do Campus Rio Branco do PRONATEC, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 13/04/2016.

Nº 468 - DISPENSAR o servidor JOÃO RAMALHEIS PINTO DANTAS, matrícula SIAPE nº 
1860087, da função de Coordenador Adjunto do Campus Rio Branco do PRONATEC, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 13/04/2016.

Nº 469 - DISPENSAR o servidor JÚLIO CESAR GOMES DE SOUZA NETO, matrícula SIAPE nº 
1975367, da função de Coordenador de Polo de EAD, do Campus Avançado Rio Branco Baixada do 
Sol do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 13/04/2016.

Nº 470 - DESIGNAR a servidora MARIZETE PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1975373, 
para a função de Coordenadora de Polo de EAD, do Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 13/04/2016.

Nº 471 - DESIGNAR a servidora RUBYA MARA REZENDE MADELHA MARTINS, matrícula 
SIAPE nº 2235348, para a função de Coordenadora Adjunta do Campus Rio Branco do PRONA-
TEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 13/04/2016.

Nº 472 - DESIGNAR o servidor JÚLIO CÉSAR GOMES DE SOUZA NETO, matrícula SIAPE nº 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 17 - 15/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

1975367, para a função de Coordenador Adjunto do Campus Rio Branco do PRONATEC, do Insti-
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir 13/04/2016.

(original assinado)

GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


